
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 27.03.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 24/27.03.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 27.03.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 27.03.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. În baza O.M.E. 6756/2023, se aprobă următoarele solicitări privind suplimentarea numărului de locuri: 

(1) Liceul Tehnologic Cogealac: L. L., clasa I – poziția 24, A. V., A. N., grupa mică – pozițiile 21 și 22, 

M. F., clasa a XI-a seral – poziția 29, 

(2) Școala Gimnazială Nr, 1 Tuzla: Ge. E., clasa a III-a – poziția 22, 

(3) Școala Gimnazială Nr. 29 Mihai Viteazul Constanța: S. A., clasa a II-a – poziția 24, 

(4) Liceul Teoretic Emil Racoviță Techirghiol: C. I. T., clasa pregătitoare B – poziția 23, 

(5) Școala Gimnazială Nr. 1 Mircea Vodă: Ghe. C. V., clasa a II-a – poziția 24, 

(6) Școala Gimnazială Lucian Grigorescu Medgidia: L. M.M., clasa a II-a step by step – poziția 24, A. T., 

clasa pregătitoare step by step – poziția 24, 

(7) Colegiul Național Mircea cel Bătrân Constanța: P. I., clasa a X-a – poziția 31, clasa a XI G – 2 poziții. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea de transfer pentru eleva P. A. P., clasa a IX-a – 7,42 medie, Liceul Tehnologic 

Pontica Constanța – 4,95 medie. 

 

Art. 4. Se respinge solicitarea de transfer pentru eleva Ci. M., clasa a IX-a – 5,05 medie, la Liceul Tehnologic 

Lazăr Edeleanu Năvodari – 6,57 medie. 

 

Art. 5. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director la Școala Gimnazială 

Tudor Arghezi Năvodari a doamnei prof. B. V., în baza cererii și a acordului nr. 355/13.03.2025. 

 

Art. 6. Se aprobă acoperirea din venituri proprii a cheltuielilor de cazare și masă în valoare de 780 de lei pentru 

participanții la Concursul Național Istoria și tradițiile turcilor din România. 



 

2 

 

Art. 7. Se avizeză  fișa tip A.R.A.C.I.P. înaintată de Liceul Tehnologic Axiopolis Cernavodă, formă de 

proprietate – stat, înregistrată cu nr. 1597A/1/24.03.2025, privind evaluarea externă periodică pentru nivel 

preșcolar, primar, gimnazial, profesional și liceal, ca urmare a reorganizării rețelei școlare, în vederea obținerii 

Atestatului privind nivelul calității educației începând cu anul școlar 2025-2026, cf. Anexei. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea nr. 573/25.03.2025 a Colegiului Național de Arte Regina Maria Constanța cu 

privire la modificarea programului școlar în perioada 26.03-27.03.2025, ca urmare a întreruperii furnizării apei. 

Art.9. Se aprobă solicitările privind compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat până la 31.12.2024, 

astfel: 

Unitate  de  învățământ 
Nume și prenume 

solicitant 
Temeiul legal  Suma  

Grădinița cu Program Prelungit Lucian Grigorescu 

Medgidia 
S. M. Art 55, lit b 929 lei 

Liceul Teoretic Emil Racoviță Techirghiol F.R.-M. Art 56 alin 1 lit c 2.915 lei 

Liceul Tehnologic Dobrogea Castelu O. G.A. Art 81 alin 7 1.372 lei 

Grădinița cu Program Prelungit Amicii Constanța E. L. Art 56 alin 1 lit a 30.480 lei 

 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


